
（１）参加校・生徒数

（２）実施時期

（３）活動状況 ※延べ数

①分野別

131 3%

48 0.3% 13 0.3%
1,207 9% 344 7%

その他

参加生徒数 割合 活動場所数 割合分野
266 2% 63 1%
11,096 80% 4,199 87%
137 1% 25 1%

321 2% 71 1%
824 6%

参加生徒数（校区内） 活動場所数（校区内） ボランティア数

国際理解・科学技術・環境・情報
福祉体験活動・ボランティア

地域郷土芸能活動
文化・芸術・創作体験活動

職場体験活動

13,899（7,078） 4,846（2,109） 4,825

農林水産体験活動

1 1.1% 48 0.4%

1 1.1% 331 3.0%

0.2%261.1%1
0.8%832.3%2

55 62.5% 7,306 66.2%

2
学
期 （11/11〜11/15）

実施期間

9〜10月の５日間
9〜11月の５日間
10月の５日間

（7/1〜7/5）
（9/9〜9/13）
（9/30〜10/4）
（10/7〜10/11）
（10/28〜11/1）
（11/1〜11/8）

第2週
第5週
第2週
第5週
第2週
第3週

9月

10月

11月

0.0%
10 11.4% 1,503 13.6%

1 1.1% 44 0.4%
2 2.3% 432

1 1.1% 5

0.2%

割合
111 1.0%
940 8.5%
186 1.7%

3.9%
1

割合
1.1%
11.4%
2.3%
1.1%

参加生徒数学校数
1
10
2

18

（5/20〜5/24）
（6/3〜6/7）
（6/10〜6/14）第3週

第1週

1
学
期

5月

6月

7月

第2週
第4週

97%

校種 学校数 在籍生徒数
特支生徒数
（内数）

参加生徒数

88 11,358 346

10,772
97
5
159
11,033合計

11,096
98
5
159

185
2
0
159

80
2
1
5

R6「トライやる・ウィーク」実施状況

中学校
義務教育学校

分校
特別支援学校

参加率

97%
99%
100%
100%



②内容別
【農林水産体験活動】

【職場体験活動】

新規活動場所 22
（校区内） (23)
活動場所数 64
（校区内） (57)
参加生徒数 151

その他

22 17 4 1 3 2
(6) (8) (0) (3) (1)

新規活動場所 1 4 4 6
（校区内） (4) (126) (7) (18) (12)

84 73 40 6 16 6
(17) (15) (0) (4) (2)(39)

活動場所数 5 182 49 50
（校区内） (9) (500) (19) (75)

151 145 78 21 35 14

美術館
博物館
科学館

警察
自衛隊
駐屯地

税関
税務署

防災
施設

図書館

参加生徒数 10 675 128 170

ガソリン
スタンド

公民館
児童館

消防署 役所

142 180 11 0 12 3
(310) (14) (2) (12) (8)(337)

新規活動場所 2 59 11 14
（校区内） (6) (406) (157) (17)

839 662 72 10 66 19
(661) (43) (3) (64) (27)(790)

活動場所数 11 814 170 62
（校区内） (18) (1,319) (853) (46)

1,898 1,384 172 38 209 63

飲食店
旅館
ホテル

映画館
劇場

交通
機関

運輸
運送

販売

参加生徒数 26 2,411 903 200

クリー
ニング

幼児
教育

小学校
高校
大学

33 8 2 0 7 0
(6) (24) (3) (4) (2)(55)

新規活動場所 26 35 35 13
（校区内） (59) (70) (66) (42)

122 24 35 13 18 4
(14) (50) (10) (9) (2)(91)

活動場所数 123 245 191 124
（校区内） (178) (209) (151) (97)

229 52 74 33 37 10

建築 郵便局
ガス
水道
電気

水族館
動物園

銀行
理容
美容

参加生徒数 336 653 432 358

製造 スポーツ
体育施設 病院

自動車
関連

酪農

14
(3)
6
(2)
1

林業

2

農業

(0)
1
(0)
0

漁業

43
(6)
9
(1)
5

207
(47)
47

新規活動場所
（校区内）
活動場所数
（校区内）
参加生徒数

(17)
5



【文化・芸術・創作体験活動】

【地域郷土芸能活動】 【国際理解】

【福祉体験活動・ボランティア】 【科学技術】

【環境】 【情報】

0新規活動場所
(0) (2) (0)

新規活動場所 3 0
（校区内） (2) (0)

4 4
（校区内）

0
(0) (8) (0)

活動場所数 9 1
（校区内） (37) (0)

12 12
（校区内）
活動場所数

0

地域の
放送局

地域の
新聞社

その他

参加生徒数 65 2

環境調
査活動

その他

22 56参加生徒数

3新規活動場所 0 1 45 0
（校区内） (0) (11) (179) (0) (10)

13活動場所数 0 13 318 0
（校区内） (0) (132) (683) (0) (22)

26参加生徒数 0 138 1,043 0

手話
教室

美化
活動

社会福
祉施設

独居老人
宅訪問 その他

新規活動場所 0 0 2
（校区内） (0) (1) (6)
活動場所数 0 5 8
（校区内） (0) (4) (33)
参加生徒数 0 10 38

郷土
芸能

文化遺
産発掘

その他

1 0 1
(2) (2)

新規活動場所 0 2 1 1
（校区内） (5) (3) (3) (2) (2)

3 2 3
(9) (21)

活動場所数 6 6 3 2
（校区内） (16) (25) (12) (11) (13)

14 9 35

木工 その他

参加生徒数 18 38 12 11

絵画 音楽 着付け 生け花 陶芸

外国人
との交流

異文化
交流

その他

参加生徒数 24 114 8
（校区内） (1) (44) (4)
活動場所数 10 12 3
（校区内） (1) (2) (1)
新規活動場所 2 3 1

（校区内） (2) (0)
新規活動場所 0 0

科学に
関する
研究活動

その他

参加生徒数 27 3
（校区内） (4) (0)
活動場所数 11 1



【関係者用アンケート結果】 
（１）次の①〜③について、そう思った番号を全て選んでください。（複数回答可）        （％） 

№ 項目 R6 R5 R4 
① 「トライやる」に参加した中学生の取組は意欲的だった。 80 85 86 
② 「トライやる」の５日間で生徒に変化が見られた。 48 51 57 
③ 「トライやる」の活動に関わることで中学生に対する見方が変わった。 22 27 31 
④ 「トライやる」は地域にとっても有益な活動である。 65 64 66 
⑤ 学校と連携しながら実施できた。 44 50 48 

（２）来年度以降も、「トライやる・ウィーク」にご協力をお願いできますか。           （％） 
№ 項目 R6 R5 R4 
① 積極的に協力したい。 43 45 42 
② 協力したい。 20 20 22 
③ 依頼があれば、協力したい。 29 31 29 
④ 協力は難しい。 1 1 1 
⑤ 未定 4 4 6 

（３）受入先での社会体験において生徒に身に付けてほしい力を全て選んでください。（複数回答可）（％） 
№ 項目 R6 R5 R4 
① 達成感や自信 54 53 56 
② 働くことの大切さ、厳しさ 61 64 65 
③ 人とふれあうことの楽しさ 65 67 63 
④ コミュニケーションの大切さ 75 78 75 
⑤ あいさつすることの大切さ 71 72 71 
⑥ 保護者や大人の人への感謝の気持ち 37 36 38 
⑦ 社会のルールやマナーの大切さ 58 59 56 
⑧ 地域とのつながりの大切さ 37 38 37 
⑨ 人のために役に立つうれしさ 63 68 64 

（４）「トライやる・ウィーク」以外にも、学校や生徒とつながり等がありますか。      （％） 
№ 項目 R6 R5 R4 
① ある 47 45 36 

（５）〔(4)で「ある」を選んだ場合〕それは具体的にどのようなつながりですか。         （％） 
№ 項目 R6 R5 R4 
① あいさつや会話 19 18 12 
② 学校の行事等への参加 17 16 9 
③ 事業所の行事等への生徒の参加（「トライやる・ウィーク」の継続的な活動） 16 15 10 

（６）指導いただいた方の中に中学生時代に生徒として「トライやる・ウィーク」の体験をされた方は
いらっしゃいますか。                               （％） 

№ 項目 R6 R5 R4 

① 
いる 45 49 46 

※人数 4,250 人 3,093 人 5,492 
 


