# R6「トライやる・ウィーク」実施状況

## (1)参加校・生徒数

校種	学校数	在籍生徒数	特支生徒数 (内数)	参加生徒数	参加率
中学校	80	11,096	185	10,772	97%
義務教育学校	2	98	2	97	99%
分校	1	5	0	5	100%
特別支援学校	5	159	159	159	100%
合計	88	11,358	346	11,033	97%

#### (2) 実施時期

		実施期	間	学校数	割合	参加生徒数	割合
1	5月	第4週	(5/20~5/24)	1	1.1%	111	1.0%
学	6月	第2週	(6/3~6/7)	10	11.4%	940	8.5%
期	υŊ	第3週	(6/10~6/14)	2	2.3%	186	1.7%
力	7月	第1週	(7/1~7/5)	1	1.1%	18	0.2%
	9月	第2週	(9/9~9/13)	2	2.3%	432	3.9%
	3/7	第5週	(9/30~10/4)	1	1.1%	44	0.4%
	10月	第2週	(10/7~10/11)	1	1.1%	5	0.0%
2	10万	第5週	(10/28~11/1)	10	11.4%	1,503	13.6%
学	11月	第2週	(11/1~11/8)	1	1.1%	331	3.0%
期	11/7	第3週	(11/11~11/15)	55	62.5%	7,306	66.2%
		9~10月	の5日間	2	2.3%	83	0.8%
		9~11月	の5日間	1	1.1%	26	0.2%
		10月の	5日間	1	1.1%	48	0.4%

## (3)活動状況 ※延べ数

参加生徒数(校区内)	活動場所数(校区内)	ボランティア数
13,899 (7,078)	4,846 (2,109)	4,825

#### ①分野別

分野	参加生徒数	割合	活動場所数	割合
農林水産体験活動	266	2%	63	1%
職場体験活動	11,096	80%	4,199	87%
文化・芸術・創作体験活動	137	1%	25	1%
地域郷土芸能活動	48	0.3%	13	0.3%
福祉体験活動・ボランティア	1,207	9%	344	7%
国際理解・科学技術・環境・情報	321	2%	71	1%
その他	824	6%	131	3%

#### ②内容別

#### 【農林水産体験活動】

	農業	酪農	漁業	林業
参加生徒数	207	14	43	2
(校区内)	(47)	(3)	(6)	(0)
活動場所数	47	6	9	1
(校区内)	(17)	(2)	(1)	(0)
新規活動場所	5	1	5	0

#### 【職場体験活動】

	製造	スポーツ体育施設	病院	自動車 関連	理容美容	建築	郵便局	ガス 水道 電気	水族館 動物園	銀行
参加生徒数	336	653	432	358	229	52	74	33	37	10
(校区内)	(178)	(209)	(151)	(97)	(91)	(14)	(50)	(10)	(9)	(2)
活動場所数	123	245	191	124	122	24	35	13	18	4
(校区内)	(59)	(70)	(66)	(42)	(55)	(6)	(24)	(3)	(4)	(2)
新規活動場所	26	35	35	13	33	8	2	0	7	0
	クリー	幼児	小学校	高校	肥丰	<b></b>	旅館	映画館	交通	運輸
	ニング	教育	小子仪	大学	販売	飲食店	ホテル	劇場	機関	運送
参加生徒数	26	2,411	903	200	1,898	1,384	172	38	209	63
(校区内)	(18)	(1,319)	(853)	(46)	(790)	(661)	(43)	(3)	(64)	(27)
活動場所数	11	814	170	62	839	662	72	10	66	19
(校区内)	(6)	(406)	(157)	(17)	(337)	(310)	(14)	(2)	(12)	(8)
新規活動場所	2	59	11	14	142	180	11	0	12	3
	ガソリン	公民館	消防署	役所	図書館	美術館 博物館	警察	自衛隊	税関	防災
	スタンド	児童館	用则有	1又7川	凶音跖	科学館	言宗	駐屯地	税務署	施設
参加生徒数	10	675	128	170	151	145	78	21	35	14
(校区内)	(9)	(500)	(19)	(75)	(39)	(17)	(15)	(0)	(4)	(2)
活動場所数	5	182	49	50	84	73	40	6	16	6
(校区内)	(4)	(126)	(7)	(18)	(12)	(6)	(8)	(0)	(3)	(1)
新規活動場所	1	4	4	6	22	17	4	1	3	2

	その他
参加生徒数	151
(校区内)	(57)
活動場所数	64
(校区内)	(23)
新規活動場所	22

## 【文化・芸術・創作体験活動】

	絵画	音楽	着付け	生け花	陶芸	木工	その他
参加生徒数	18	38	12	11	14	9	35
(校区内)	(16)	(25)	(12)	(11)	(13)	(9)	(21)
活動場所数	6	6	3	2	3	2	3
(校区内)	(5)	(3)	(3)	(2)	(2)	(2)	(2)
新規活動場所	0	2	1	1	1	0	1

## 【地域郷土芸能活動】

	郷土	文化遺	その他
	芸能	産発掘	ָם עלי
参加生徒数	0	10	38
(校区内)	(0)	(4)	(33)
活動場所数	0	5	8
(校区内)	(0)	(1)	(6)
新規活動場所	0	0	2

## 【国際理解】

	外国人 との交流	異文化 交流	その他
参加生徒数	24	114	8
(校区内)	(1)	(44)	(4)
活動場所数	10	12	3
(校区内)	(1)	(2)	(1)
新規活動場所	2	3	1

# 【福祉体験活動・ボランティア】

	手話	美化	社会福	独居老人	その他
	教室	活動	祉施設	宅訪問	
参加生徒数	0	138	1,043	0	26
(校区内)	(0)	(132)	(683)	(0)	(22)
活動場所数	0	13	318	0	13
(校区内)	(0)	(11)	(179)	(0)	(10)
新規活動場所	0	1	45	0	3

# 【科学技術】

L 1 1 3 32 (113 Z		
	科学に 関する 研究活動	その他
参加生徒数	27	3
(校区内)	(4)	(0)
活動場所数	11	1
(校区内)	(2)	(0)
新規活動場所	0	0

## 【環境】

	環境調 查活動	その他
参加生徒数	65	2
(校区内)	(37)	(0)
活動場所数	9	1
(校区内)	(2)	(0)
新規活動場所	3	0

#### 【情報】

	地域の	地域の	その他
	放送局	新聞社	その他
参加生徒数	22 56		0
(校区内)	(0)	(8)	(0)
活動場所数	12	12	0
(校区内)	(0)	(2)	(0)
新規活動場所	4	4	0

#### 【関係者用アンケート結果】

(1)次の①~③について、そう思った番号を全て選んでください。(複数回答可)

No.	項目	R6	R5	R4
1	「トライやる」に参加した中学生の取組は意欲的だった。	80	85	86
2	「トライやる」の5日間で生徒に変化が見られた。	48	51	57
3	「トライやる」の活動に関わることで中学生に対する見方が変わった。	22	27	31
4	「トライやる」は地域にとっても有益な活動である。	65	64	66
(5)	学校と連携しながら実施できた。	44	50	48

(2)来年度以降も、「トライやる・ウィーク」にご協力をお願いできますか。

(%)

(%)

No.	項目	R6	R5	R4
1	積極的に協力したい。	43	45	42
2	協力したい。	20	20	22
3	依頼があれば、協力したい。	29	31	29
4	協力は難しい。	1	1	1
(5)	未定	4	4	6

(3)受入先での社会体験において生徒に身に付けてほしい力を全て選んでください。(複数回答可)(%)

. ,		. (12 42)		• / ( )
No.	項目	R6	R5	R4
1	達成感や自信	54	53	56
2	働くことの大切さ、厳しさ	61	64	65
3	人とふれあうことの楽しさ	65	67	63
4	コミュニケーションの大切さ	75	78	75
(5)	あいさつすることの大切さ	71	72	71
6	保護者や大人の人への感謝の気持ち	37	36	38
7	社会のルールやマナーの大切さ	58	59	56
8	地域とのつながりの大切さ	37	38	37
9	人のために役に立つうれしさ	63	68	64

(4)「トライやる・ウィーク」以外にも、学校や生徒とつながり等がありますか。

(%)

No.	項目	R6	R5	R4
1	ある	47	45	36

(5) [(4)で「ある」を選んだ場合] それは具体的にどのようなつながりですか。

(%)

No.	項目	R6	R5	R4
1	あいさつや会話	19	18	12
2	学校の行事等への参加	17	16	9
3	事業所の行事等への生徒の参加(「トライやる・ウィーク」の継続的な活動)	16	15	10

(6) 指導いただいた方の中に中学生時代に生徒として「トライやる・ウィーク」の体験をされた方はいらっしゃいますか。 (%)

	No.	項目	R6	R5	R4
	1	いる	45	49	46
(1)	※人数	4,250 人	3,093 人	5,492	